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1Introducdo

Nos (ltimos anos, de acordo com informagdes da UNWTO (Organizagdo Mundial do Turismo,
atualmente, ONU Turismo) (UNWTO, 2023), o turismo se tomou uma das maiores e mais importantes
cadeias produtivas do mundo e uma das que mais crescem. A contribuicdo econdmica das atividades
ligadas diretamente ao turismo alcangou US$E trilnées em 2019 (ano anterior & pandemia de COVID-

0 equivalente a 4% do Produto Interno Bruto (PIB) global. A taxa média de crescimento de chegadas
de turistas intemacionais no periodo 2009-2019 foi de 5% ao ano, atinging
todo o mundo, em 2019. Apenas o turismo internacional alcangou US$ 1,8 trilhdo em receitas de expor-
tacdo em 2019, o equivalente a 28% do comércio mundial de servicos e a 7% das exportacdes globais
de bens e servigos.

O turismo se consubstancia tanto como uma importante fonte de receitas externas para um amplo
conjunto de economias de diferentes niveis de desenvolvimento quanto como uma importante fonte de

o de emprego, renda e riqueza, especialmente naguelas menos desenvolvidas. A industria do tu-
rismo também pode gerar oportunidades de desenvolvimento econdmice e social, principalmente para
grupos da populagdo com menos oportunidades no mercado de trabalho e para empresas de menor porte,
além de redugdo da pobreza em economias com baixos niveis de renda per capifa. Em nimeros, as
mulheres compdem 54% da forga de trabalho do turismo, e cerca de 80% dos negdcios turisticos sio de
micro, pequenas e médias empresas (UNWTO, 2023). Ademais, as atividades turisticas podem contribuir
para o desenvolvimento regional, com seus efeitos de longo prazo sobre o territdrio e para o desenvolvi-
mento sustentavel. Nesse particular, o turismo, segundo a UNWTO (2024), tem o potencial de contribuir,
direta e indiretamente, para todos os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel, tendo sido especifica-
mente vinculado a metas nos Objetivos 8, 12 e 14, relacionados, respectivamente, ao crescimento eco-
ndmico inclusivo e sustentavel, ao consumo e a produgdo sustentaveis e ao uso sustentavel dos oceanos
e dos recursos marinhos.

Com toda essa importdncia, cresce a necessidade de estatisticas sobre o turi C
indicadores (teis para mensurar e analisar o segmento, avaliar a eficiéncia e a eficacia de decisdes de
gestdo, elaborar politicas plblicas, estratégias de marketing, planos de atragc3o de visitantes e de inves-
timentos, identificar possiveis oportunidades de negdcios, etc. Contudo, como pontua a UNWTO (201043,
p. 9), “o turismo & um fendmeno para o qual a representa ] ca tem seus desafios particulares
devido 3 sua natureza especial”, ainda mais guando se trata de niveis subnacionais.

" Analista Pesguisado ia do Depariamento de Economia & Estatistica da aria de Plansjamenta, G
e Gestdo (DEE-SFGG). O autor agradece aos colegas Guilherme Risco, Martinho Lazzari e Vinicius Fantinel, da equipe técnica
to, pelas discussies e pelas contribuigies ao longo do processo de trabalho.
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O que é

Indicadores anuais do valor
adicionado das atividades
turisticas do RS (2010-22) e de
seus municiplos (2010-21):

e VValor adicionado, em R$.

e Valor adicionado per capita.

e Participacao no valor
adicionado total (%).

e Participacao no valor
adicionado de servicos (%)
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Metodologia

Baseada nas recomendacoes internacionais do Sistema de Contas Nacionais
e da ONU Turismo, com as adaptacoes necessarias para melhor refletir a
realidade turistica do RS.

Bases de dados

e DEE/SPGG e RIPSA/Ministério da Saude

e SCR/IBGE e Cadastur/Ministério do Turismo

e Censos Demograficos/IBGE e ANAC

e RAIS/Ministério do Trabalho e Distribuidoras de energia elétrica
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Mensura a contribuicao de cada atividade
produtiva para a economia.
Somado aos impostos indiretos, totaliza o
Produto Interno Bruto.

Sao aquelas que atendem diretamente aos
visitantes ou tém parte significativa de sua
producao consumida por eles. Elas medem a

contribuicao do turismo pela perspectiva da oferta.
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Consumo turistico

=

Medicamentos
adquiridos
durante uma
viagem

Producao das
atividades turisticas
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PRINCIPAIS RESULTADOS DO RS

VA nominal das atividades turisticas

Valor Adicionado das Atividades Turisticas do RS, a precos correntes (R$)

Alojamento e Alimentacao @ Comércio Varejista @ Outras Atividades Turisticas @ Segundas Residéncias @ Transporte de Passageiros

RS 152 Bi
R$ 14,3 Bi

RS 2,1 Bi
R$ 123 Bi

R$ 11,3 Bi
R$10.7Bi  Re 104 Bi R$ 2.1 Bi RS 10,6 Bi
R$ 1.7 Bi

R% 2.0 Bi RS 1.8 Bi

R$ 9.0 Bi RS 2.0 Bi

RS 1.6 Bi R$ 1.9 Bi RS 1.3 Bi
R% 1.6 Bi 3 i RS 1.9 Bi
. RS 1.4 Bi : RS 1.4 Bi :
Rs 6051 [Radiie Rs 1551 I rs108i M rs 138 RS 2.4 Bi

R$ 5.6 Bi

Valor Adicionado (R$)

RS 1.2 Bi RS 1.2 Bi RS 1.4 Bi
R$ 1.2 Bi — R$ 1.2 Bi o
RS 1.0 Bi : 11Bi
RS 0.9 Bi $ 1085 R$ 1.1Bi

R$ 0.8 Bi R$ 0.7 Bi

2010 2011 2012 2013 2014 2020




PRINCIPAIS RESULTADOS DO RS

Participacao das atividades turisticas

Peso no VA Total do RS (%)

Alojamento e Alimentacao @Comércio Varejista @ Outras Atividades Turisticas @ Segundas Residéncias @ Transporte de Passageiros
3.4%

3.1%

0.5%

0.5% 2.2%
0.5%

0.5%

2018 2019




Bovinocultura de corte e leite, suinocultura,
avicultura e silvicultura

' PECUARIA, PESCA E SILVICULTURA

INDUSTRIA QUIMICA

Resinas, defensivos agricolas, produtos de
limpeza, tintas e produtos farmacéeuticos

QUALQUER DAS SUBATIVIDADES DA
INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO

Produtos alimenticios, maquinas e equipamentos,
produtos de metal, metalurgia, couro e cal¢cados, etc

SERVICOS INDUSTRIAIS DE UTILIDADE PUBLICA

Geracao, transmissao e distribuicao de energia, saneamento
pbasico e gestao de residuos

INDUSTRIA AUTOMOBILISTICA

Fabricacao de automoveis, reboques,
carrocerias e autopecas

SERVICOS DE INFORMAGCAO E COMUNICACAO

Servicos de TI, telecomunicacodes, TV, radio, jornal e cinema
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PRINCIPAIS RESULTADOS MUNICIPAIS

Ranking por Municipio (R$)

Cawias do Sul 0512 Bi

0.272Bi

VA das Atividades Turisticas, a precos correntes (R$)

Santa Maria 0.261Bi

Pelotas } Bi

Capdo da Canoa Bi

MNowvo Hamburgo 0.215Bi
Passo Fundo 0.211 Bi
0.189 Bi

0,179 Bi

0177 Bi

0.15% Bi

0.155Bi

0.152 Bi

Tramandai 0,147 Bi

530 Leopoldo 0.136Bi
Tarres 0.134 Bi

Imbé 0120 Bi

Viamao 0.104 Bi

0.097 Bi

0.093 Bi

Osdrio 0 Bi
Cachoeirinha 0.080 Bi

ljui 0,075 Bi

Uruguaiana 0,074 Bi
Santana do Livramen 0,068 Bi

Arroi 0,064 Bi
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PRINCIPAIS RESULTADOS MUNICIPAIS

Participacao das atividades turisticas: 2021

Peso no VA total de cada municipio (%) Ranking por Municipio

Gramado

Arroio do Sal 24 L8%

Xangri-la 23.62%
Imbe 20.78%
Cidreira 18.66%

Balneano Pinhal 15.94%
Capao da Canoa 13.90%

Tramandai 13.15%

Canela - 12.30%
Cambara do Sul [ 12.27%

Torres - 10.56%

Pouso Novo 5.67%

Nova Petropolis 5.58%
Palmares do Sul 5.56%
Machadinho 9.44%

Osorio 5.19%

Sao Francisco de Pa... 5.16%

Terra de Arela
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PRINCIPAIS RESULTADOS MUNICIPAIS

Ranking por Municipio

i Arroio do Sal @ Balneario Pinhal @ Cidreira @ Gramadoe @ Imbe @ Xangri-la

33,30%
Gramado

24.468%
Arroio do Sal

23,62%

Xangri-1a

23.61%
Arroio do Sal

21,38%
Gramado
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PRINCIPAIS RESULTADOS MUNICIPAIS

VA per capita das Atividades Turisticas (R$)

Ranking por Municipio

Gramado
Xangri-l3 2.7 Mil

Capdo da Canca

Cidreira

Balneari

Palmar

Tramandai
Vila Flares
Machadinho

Chui

Triunfo

Mostardas

0 Ml

5,0 Mil

4.7 Mil

4,2 Mil

4.1 Mil

-E: r B r-.-':

3.7 Mil

'-1 | :
3.2 Mil

3.0 Mil

2.3 Mil
2.2 Mil
2.0 Mil
2.0 Mil
1.8 Mil
1.8 Mil
1.7 Mil
1.6 Mil
1.5 Mil
1.5 Mil
1.5 Mil
1.4 Mil
1.4 Mil

10 Mil

20 Mil
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PRINCIPAIS RESULTADOS MUNICIPAIS

Mapa de COREDEs Peso no VA Total (%) por COREDE

Metropolitano Delta do Jacul
Paranhana Encosta da Serra

Lenira

Vale do Ca

Fronteira P

Campanha

Vale do Jaguari
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Mapa de Regides Funcionais Peso no VA total (%)
por Regiao Funcional

Regido Funcional 4
idgo Funcional 3
gido Funcional 1

o Funcional 5

o Funcional 2

Regido Funcional 9 1,30%

idgo Funcional 7
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PRINCIPAIS RESULTADOS MUNICIPAIS

Peso no VA total de cada municipio (%)
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PRINCIPAIS RESULTADOS MUNICIPAIS

Peso no VA total de cada municipio (%)

10.6%
Torres

Pouso Novo

Chui

Restinga Seca
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PRINCIPAIS RESULTADOS MUNICIPAIS

Composicao Setorial do Valor Adicionado (%)

@ Atividades Turisticas @Agropecuaria @Industria @ Servicos Nao Turisticos
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100%

Composicao Setorial do Valor Adicionado (%)

@ Atividades Turisticas @Agropecudria @Industria @Servicos Nao Turisticos

2019

2020

2021
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PRINCIPAIS RESULTADOS MUNICIPAIS

Composicao Setorial do Valor Adicionado (%)

@ Atividades Turisticas @Agropecuaria @Industria @Servicos Nao Turisticos

59.3% 59.6%
35.6% 34.8%

L]

| 59.6% |

‘
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Composicao Setorial do Valor Adicionado (%)

@ Atividades Turisticas @Agropecuaria @Industria @Servicos Nao Turisticos
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PRINCIPAIS RESULTADOS MUNICIPAIS

Municipio VA das Atividades Turisticas, Pesono VA Total Peso no VA de Servigos VA per capita das Atividades  Peso no VA das Atividades
a precos correntes (R$) (%) (%) Turisticas (R$) Turisticas do RS (%)

-

Gramado

Arroio do Sal
Xangri-la

Imbe

Cidreira
Balneario Pinhal
Capao da Canoa
Tramandai
Canela

Cambara do Sul
lTorres

Pouso Novo
Nova Petropolis
Palmares do Sul
Machadinho
Osorio

Sao Francisco de Paula
lTerra de Arela
Marcelino Ramos

771.711.559
64.080.994
155.361.670
120.334.029
62.690.065
46.195.591
247125816
149.428.210
177.310.444
27.541.041
133.941.489
3.316.429
45.184.708
38.503.646
13.927.106
85.518.041
49.639.092
12.293.934
7.263.810

3330% |
26,48% |

23.42%

20.78% |

18.66% |
15.94% |

13.90% |
13,15% |
12.30% |
12.27% |
1056% |
567% |
553%15
5.56% |
5.44% |
5.19% |
5.16% |
477% |
4,63% |

39.61%
27.50% |
27.49% |
23,08% |
21.85% |
19.22% |
16.57% |
14,85% |
17.37% |
24,17% |
12.78% |
11.00% |
8.20% |
15,14% |
11.62% |
641% |

12.57%

5.69% |

8.94%

19.441
6.045
9.735

4696 |

3.795
3.195
4.109
2.815
3.679
4.225
3.221
1.839
1.966
3.003

2.377

1.801
2.242
1.174
1.587

7.26%
0.60%
1.46%
1.13%
0.59%
0,43%
2,.32%
1.41%
1.67%
0.26%
1.26%
0.03%
0,43%
0.36%
0.13%
0.80%
0.47%
0,12%
0.07%




REGIAO DAS HORTENSIAS LITORAL NORTE SERRA
Gramado, Canela, Nova Petropolis turismo de sol e praia; segundas relacionada as vinicolas: Bento
e Sao Francisco de Paula residéncias ao longo do ano Goncalves, Pinto Bandeira e Vila Flores
REGIAO DOS CANIONS AGUAS TERMAIS COSTA DOCE GAUCHA
Cambara do Sul Machadinho e Marcelino Ramos Arambarée

MUNICIPIOS POPULOSOS

’UTORALSUL

Tavares, Mostardas e Sao Jose do Norte

relacionados ao setor de alimentacao: Porto Alegre e Santa Maria

MUNICIPIOS PEQUENOS

localizados em pontos de elevada movimentagao rodoviaria: Pouso Novo e Fontoura Xavier (BR-386); Terra de Areia,
Maquiné e Dom Pedro de Alcantara (BR-101); Itati (Rota do Sol); Chui (Fronteira Sul) e Morro Redondo (BR-392).
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dee.rs.gov.br

Fortalecimento do sistema estatistico
estadual.

Insumo para analises e
acompanhamento do Turismo no RS.

Subsidio para elaboracao de politicas
publicas baseadas em evidéncias nos
Varios nivels regionails.

Unico indicador existente que
mensura o fendmeno das segundas
residéncias.

Painel Interativo com todos os
Indicadores calculados, tanto do RS
gquanto de cada um dos municipios.

Atualizacoes anuais.
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https://dee.rs.gov.br/inicial
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Governador do Estado do Rio Grande do Sul

Gabriel Souza

Vice-governador do Estado do Rio Grande do Sul

Danielle Calazans

Secretaria de Planejamento, Governanca e Gestao do Estado do Rio Grande do Sul

Carolina Scarparo

Subsecretaria de Planejamento

l-Yelgo WAS-12 -V 44

Diretor do Departamento de Economia e Estatistica
Equipe:

Tomas Torezani (Coord.)
Guilherme Risco

Martinho Lazzari
Vinicius Fantinel
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O futuro nos une.
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